

THE HIGHLIGHTS

“เป้าหมายต่อไปคือการสร้างสาวกและเสริมสร้างพันธกิจครอบครัว..เดินหน้าในงานรับใช้ตามภาระใจที่มีกับเด็ก ๆ ต่อไป”

ครูศาสนา ดนพงษ์ วารีนิยม

การทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวม

ศาลาธรรมคลองเตย โครงการศูนย์พัฒนาเด็กคริสตจักรคลองเตยพระราม 4

► **ฟังเรื่องราวและคำพยานจากศิษยาภิบาล :**

ครูศาสนา ดนพงษ์ วารีนิยม

► **เรื่องราวจากศิษย์เก่า :**

อาจารย์เสกสรร เทพจันทร์ตา

คุณประสิทธิ์ แซ่ตั้ง

► **พูดคุยกับเยาวชน**

นางสาวญาณพล สีใจ

นางสาวเมธาวี เกตุแก้วมณีรัตน์

การเสริมสร้างศักยภาพ

► **อบรมผู้ปกครองเด็ก เรื่องการปกป้องเด็ก**

► **กิจกรรมอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ทำฝายชะลอน้ำ**



จดหมายข่าวคอมแพสชั่น

มีจุดประสงค์เพื่อนำเสนอการทำพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมของคริสตจักรคู่มือร่วมกับคอมแพสชั่น เพื่อให้เห็นการพัฒนา, ความเปลี่ยนแปลงและการเกิดผลในชีวิตของเด็ก เยาวชนและคริสตจักร และแนวทางในการพัฒนาพันธกิจเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมอย่างยั่งยืนในอนาคตตามบริบทของคริสตจักรแต่ละแห่ง

ขอขอบคุณ คริสตจักรคู่มือ ศิษยาภิบาล และเจ้าหน้าที่โครงการ ศิษย์เก่าโครงการ เยาวชนในโครงการ เจ้าหน้าที่คอมแพสชั่น และผู้ที่มีส่วนใน Newsletter ฉบับนี้ ขอพระเจ้าอวยพรทุกท่าน

อ่านฉบับอื่นได้ที่ :
www.compassionth.com/newsletter



ศาลาธรรมคลองเตย โครงการศูนย์พัฒนาเด็ก คริสตจักรคลองเตยพระราม 4



ศาสตราจารย์ สุรเชษฐ์ วรพันธุ์ นายุต หรืออาจารย์ช่วง ประธานโครงการพันธกิจพัฒนาเด็กและเยาวชนแบบองค์รวมคริสตจักรคลองเตย และผู้บริหาร ตำแหน่งรองผู้อำนวยการฝ่ายกิจการนักเรียนประจำโรงเรียนกรุงเทพคริสเตียนวิทยาลัย เป็นหนึ่งในสมาชิกที่เรียกได้ว่าเป็นลูกหลานของคริสตจักรคลองเตยมาตั้งแต่ครั้งก่อนคริสตจักรจะย้ายพื้นที่ ได้เล่าถึงประวัติคริสตจักรเมื่อเริ่มก่อตั้งไว้ว่า

เมื่อก่อนคริสตจักรคลองเตยตั้งอยู่แถวพระรามสี่ เริ่มด้วยสมาชิกกลุ่มชาวจีนที่มาปักหลักใน พ.ศ.2459 โดยเปิดบ้านเป็นพื้นที่นมัสการในเวลาว่างคืน มีจำนวนราว 10-20 คน จนกระทั่งมีคริสเตียนกลุ่มหนึ่งจากคริสตจักรสะพานเหลืองมารวมนมัสการและมีภาระใจกับการเปิดศาลาธรรมจากจุดนมัสการนี้ จึงแยกตัวออกมาใน พ.ศ.2525 และสถาปนาขึ้นเป็นคริสตจักรในสังกัดสภาคริสตจักรภาคที่ 7 สมาชิกเริ่มแรกล้วนเป็นชาวจีนในวัยทำงาน การนมัสการจึงเป็นภาษาจีนทั้งหมด

บริบทของชาวจีนหรือคริสตจักรจีนส่วนใหญ่จะมีการช่วยเหลือเกื้อกูลกันอยู่แล้ว เรามีงานช่วยเหลือชุมชนกันตลอด จนมีโอกาสได้รู้จักกับคอมแพสชั่นจากเจ้าหน้าที่ของมูลนิธิ ที่ตอนนั้นมีสำนักงานแถวสีลมเข้ามาติดต่อกับคริสตจักรเองโดยตรง อาจารย์สุพิศ วิจักขณ์โยธิน ซึ่งเป็นศิษยาภิบาลในตอนนั้นจึงตัดสินใจร่วมเป็นคู่มือ เนื่องจากท่านทำงานกับชุมชนอยู่แล้ว และเห็นว่าเด็ก ๆ จะได้รับการสนับสนุนทางการศึกษา



ผลแห่งความสำเร็จในการทำพันธกิจพัฒนาเด็กแบบองค์รวม

โครงการที่เป็นที่รู้จักของชุมชนในชื่อ “ครูข้างบ้าน” มีความโดดเด่น ในเรื่องการสอนด้านวิชาการและภาษาจีนที่เป็นจุดแข็ง นอกจากนี้ยังมีภาษาอังกฤษ คณิตศาสตร์ ในด้านกิจกรรมก็สอนดนตรี กีตาร์ เปียโน ทำให้ได้รับการตอบรับที่ดีจากชุมชน รวมถึงการมอบทุนการศึกษาให้เด็กที่ทำให้คนในชุมชนแต่ละรุ่นมีการศึกษาที่ดีขึ้น จนมีทุนทรัพย์มาช่วยสนับสนุนกิจกรรมช่วยเหลือชุมชนของคริสตจักรต่อไป

เริ่มต้นเปิดโครงการด้วยการให้ทุนเด็ก 10 ทุน จากนั้นก็ค่อย ๆ ขยายขึ้นเรื่อย ๆ กระทั่งเวลานี้ก็ผ่านมากกว่า 40 ปีแล้ว มีเด็กในโครงการทั้งหมด ตั้งแต่เริ่มต้นโครงการจนถึงปัจจุบันรวมกว่า 1,700 คน หลายคนก็ประสบความสำเร็จในด้านอาชีพที่แตกต่างกันไป แต่แม้จะแยกย้ายกันไปเติบโตแต่ก็ยังคิดถึงยังกลับมาทักทายและมีความผูกพันกับคริสตจักร เยวชนที่จบจากโครงการบางคนเป็นม้านายกของคริสตจักร บางคนเป็นสมาชิกเสาหลักที่ให้ความช่วยเหลือกิจกรรมของคริสตจักรอยู่ตลอด

ผลสำเร็จทั้งหมดนี้ทำให้ชุมชนไม่ได้มองว่าเราเป็นคริสตจักรอย่างเดียว เขามองว่าเราเป็นแบบอย่างในชุมชน เป็นกลุ่มครูที่อยู่ใกล้บ้าน คอยสอนพิเศษให้เด็ก ๆ ทุกวันเสาร์ จึงเป็นที่ยอมรับของชุมชนเสมอมา

คริสตจักรได้ย้ายสถานที่จากพระรามสี่ไปสุขุมวิท93 เพราะหมดสัญญาเช่าพื้นที่ ปัจจุบันมีเด็กที่เข้าร่วมโครงการพัฒนาเด็กแบบองค์รวม 120 คน เจ้าหน้าที่โครงการ 3 คน



การเตรียมความพร้อมในการทำพันธกิจด้วยตนเองอย่างยั่งยืน

อาจารย์ช่วงกล่าวถึงการเตรียมความพร้อมในการทำพันธกิจด้วยตัวเองอย่างยั่งยืนของคริสตจักรคลองเตยว่า คริสตจักรจะรักษาจุดยืนในการทำงานกับชุมชนไว้อย่างที่เคยทำมาตั้งแต่ก่อนเป็นคู่มือ และจะเดินหน้าทำพันธกิจเด็กและเยาวชนต่อไป โดยจะนำความรู้ในการพัฒนาเด็กอย่างรอบด้านและทักษะในการพัฒนาบุคลากรที่ได้รับจากคอมแพสชั่นมาใช้ ซึ่งเป็นฐานที่ดีในทางด้านระบบ รวมถึงงานเอกสารด้วย ทักษะและการอบรมต่าง ๆ ที่ได้รับจะนำมาปรับใช้ต่อไปอย่างแน่นอน

ในด้านการหารายได้มาสนับสนุนพันธกิจ อาจารย์ช่วงให้ความเห็นว่าการสร้างรายได้จากอาชีพหรือค้าขายไม่มีความคงที่ ดังนั้นจึงมองเป็นส่วนเสริมในการหารายได้เป็นครั้งคราว เช่น ทำกล้วยทอด หรือน้ำยาล้างจานขายตามงานต่าง ๆ แต่รายได้หลักที่จะทำให้เกิดความมั่นคงคือการหาทุนและนำมาคำนวณเพื่อหาจุดเติมเต็มในการทำพันธกิจต่อไป อาจต้องไปดูทิศทางและรูปแบบการทำพันธกิจของผู้ร่วมทุนใหม่ ๆ เพื่อมองหาความเป็นไปได้



โครงการฝึกอาชีพ



โครงการฝึกอาชีพ



โครงการมีเดีย

โครงการมีเดีย

โครงการมีเดีย

ด้านอาคารสถานที่ ในปัจจุบันมีความพร้อมและเพียงพอต่อความต้องการของเด็ก ๆ ที่เข้าร่วมพันธกิจอยู่แล้ว จึงยังไม่มีแผนจะปรับเปลี่ยนอะไร ส่วนด้านกิจกรรมก็จะปรับเปลี่ยนตามความเหมาะสมไปเรื่อย ๆ เน้นความหลากหลายตามการพัฒนาแบบองค์รวมของคอมแพสชั่น โดยยึดกิจกรรมฝ่ายวิญญาณและการใช้เวลาคุณภาพกับเด็ก ๆ เป็นหลัก

อาจารย์ช่วงกล่าวขอบคุณคอมแพสชั่นที่ร่วมเป็นพันธมิตรและช่วยส่งเสริมงานของคริสตจักรอย่างดีเสมอมาจนถึงวันนี้ ลงท้ายด้วยว่า

“ผมประทับใจในการสนับสนุนของคอมแพสชั่นมาตลอด ไม่ว่าคอมแพสชั่นจะปรับเปลี่ยนพันธกิจอย่างไรก็ตาม จะคอยเป็นกำลังใจให้กับความตั้งใจครับ”



กิจกรรมเยี่ยมเยียนและมอบของให้เด็ก



เรื่องราวและคำพยาน

ศาลารรรมคลองเตย โครงการศูนย์พัฒนาเด็ก คริสตจักรคลองเตย พระราม 4 ครูศาสนา ดนพงษ์ วารินิยม



“ผมมีภาระใจกับทั้งกับเด็กและผู้อาวุโสมาตั้งแต่เริ่มรับใช้ เลยอธิษฐานขอการทรงนำจากพระเจ้ามาตลอด จนกระทั่งได้โอกาสนี้มา และผมก็เชื่อว่านี่เป็นการทรงนำของพระองค์” ครูศาสนา ดนพงษ์ วารินิยม หรือชื่อที่หลายคนเรียกติดปากกันว่า อาจารย์ลี กล่าวถึงการทำงานร่วมกับคอมแพสชันตลอด 8 ปี ที่ผ่านมา ก่อนจะเล่าถึงเส้นทางชีวิตที่เชื่อว่าได้รับการทรงนำจากพระเจ้าในด้านงานรับใช้ว่า พระเจ้านำให้เขาเห็นภาพตัวเองในการทำพันธกิจกับเด็กมาตั้งแต่ก่อนเริ่มถวายตัวรับใช้ในงานนี้

เมื่ออาจารย์ลีจบการศึกษาด้านพระคัมภีร์จากพระคริสตธรรมกรุงเทพ (BBS) เขาก็เริ่มงานรับใช้แรกที่จังหวัดนครปฐมเป็นเวลา 2 ปี แล้วแต่งงานกับภรรยาที่เรียนจบจากพระคริสตธรรมกรุงเทพมาด้วยกัน จากนั้นเขาตัดสินใจศึกษาต่อในระดับปริญญาโท จนจบการศึกษาจึงได้สมัครเข้าเป็นเจ้าหน้าที่ผู้รับใช้ในการพัฒนาเด็ก โดยมาทราบในภายหลังว่าเป็นงานคู่มือของคอมแพสชัน องค์กรที่เคยไปประชาสัมพันธ์ถึงการเรียกร้องใช้สมัยเรียนปริญญาโท ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นที่ทำให้เขาตัดสินใจได้ว่าทำงานรับใช้กับเด็ก

คอมแพสชันส่งเจ้าหน้าที่มาประชาสัมพันธ์ระหว่างชั้นเรียนหนึ่งในพระคริสตธรรมกรุงเทพ และทำการจับฉลากเพื่อแจกซีดีเพลงที่พกติดตัวมาเพียง 3 อัลบั้ม ตอนนั้นเองที่อาจารย์ลีกำลังศึกษาปริญญาโท ได้อธิษฐานขึ้นว่า “หากพระเจ้าจะเรียกใช้ ก็ขอให้พระเจ้าเปิดให้ผมเห็นถึงภาระใจและเห็นบางสิ่งบางอย่างที่จะนำผมไปสู่งานนั้น หากพระเจ้าจะนำ ก็ขอให้พระองค์ทำให้ผมได้เรียนรู้” ผลปรากฏว่า เมื่ออธิษฐานเสร็จฉลากก็ตกอยู่ที่อาจารย์ลี เขาจึงได้พบว่า นอกจากเพลงเกี่ยวกับเด็กแล้วข้างในยังมีประวัติของคอมแพสชันที่ทำให้เขาได้รู้จักองค์กรนี้มากขึ้นด้วย กลายมาเป็นที่มาของการตัดสินใจที่เชื่อว่าพระเจ้าเรียกใช้ให้เขาทำงานกับเด็ก

อาจารย์ลีทำงานรับใช้มาตลอด 8 ปี ด้วยภาระใจอยากประกาศกับเด็กและอยากช่วยเสริมสร้างครอบครัวของพวกเขา แรงบันดาลใจหนึ่งก็คือหล่อเลี้ยงจิตใจในการทำงานของเขาคือ การที่ได้มองเห็นเด็กแต่ละคนเติบโตขึ้นในทางของพระเจ้า เพราะพวกเขามีโอกาสได้เห็นความรักของพระเจ้าผ่านคริสตจักรแห่งนี้ พื้นที่อบอุ่นที่เป็นเหมือนบ้านหลังที่สอง มีคนที่คอยเล่าถึงความสุขให้ฟังได้ด้วยใจยินดี และร่วมร้องให้ไปกับพวกเขาในวันที่เสียใจ ภาพเหล่านี้คือความรักของครอบครัวที่ทำให้แม้หลายคนจะเติบโตขึ้นและแยกย้ายออกไปอยู่ที่อื่น แต่ก็ยังคงติดต่อกันเสมอ โทรศัพท์ถามสารทุกข์สุขดิบกันบ้าง ชื้อขนมกลับมาเยี่ยมน้อง ๆ ในโครงการบ้าง ภาพเด็กที่เคยเป็นผู้รับจนวันนี้นักกลายเป็นผู้ให้ และสร้างแรงใจในการทำงานให้กับอาจารย์ลีอยู่เสมอ

“อย่างแรกเลย ผมขอบคุณพระเจ้าในส่วนของงานรับใช้ ที่ทำให้ผมได้มองเห็นชีวิตของเด็ก ๆ แต่ละคนและให้โอกาสผมได้ฝึกเขา สอนเขา ประกาศกับเขา ขอบคุณภรรยาของผมที่ร่วมรับใช้ด้วยกัน ทั้งดูแลงานเอกสารให้คำปรึกษากับเด็ก ๆ และนำกิจกรรมในโครงการ ขอบคุณเฮียช่วงที่เป็นแบบอย่างที่ดีให้คนในคริสตจักร ขอบคุณครูเป็ด ครูไอซ์ ครูอ้อย ครูอาสาและเฮียเสกที่มาร่วมกันรับใช้ ขอบคุณน้อง ๆ ในโครงการที่ให้ความร่วมมืออย่างดี ขอบคุณพี่หนิง พี่เกด เจ้าหน้าที่คู่มือที่พร้อมจะเป็นที่ปรึกษาให้เสมอ และสุดท้าย ขอบคุณคอมแพสชันที่มีส่วนมาก ๆ ในการสนับสนุนพันธกิจ เอื้อเพื่อให้เด็ก ๆ และครอบครัวของพวกเขามีโอกาสทางการศึกษาและทำให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น จนกลายเป็นพระพรให้ชุมชนแห่งนี้” อาจารย์ลีกล่าวขอบคุณถึงผู้มีส่วนร่วมในการรับใช้และร่วมเป็นแสงสว่างให้ชุมชนย่านคลองเตย และทิ้งท้ายว่าเป้าหมายต่อไปคือการสร้างสาวกและเสริมสร้างพันธกิจครอบครัวที่เริ่มต้นงานไปบ้างบางส่วนแล้ว ซึ่งจะเดินหน้าในงานรับใช้ตามภาระใจที่มีกับเด็ก ๆ ต่อไป

เรื่องราวที่น่าจดจำ

จากศิษย์เก่า อ.เสกสรร เทพจันทร์ตา



อาจารย์เสกสรร เทพจันทร์ตา หรือ อาจารย์เสก เป็นหนึ่งในศิษย์เก่าโครงการที่ปัจจุบันทำงานรับใช้เต็มเวลาให้กับคริสตจักรคลองเตยในตำแหน่งรองผู้จัดการคริสตจักร และเป็นผู้จัดการพันธกิจเพื่อชุมชนของคริสตจักรที่โบสถ์แม่ ซึ่งดูแล 3 โครงการย่อย ได้แก่ โครงการครูข้างบ้าน, โครงการฟุตบอล และโครงการดนตรี เรียกได้ว่าหน้างานส่วนใหญ่มีเป้าหมายที่เด็กเป็นหลัก อาจารย์เสกจึงมีภาระใจในการทำงานรับใช้กับเด็กเป็นพิเศษ โดยมุ่งมั่นถ่ายทอดความสามารถและพระพรทั้งหมดที่ตนได้รับจากพระเจ้า ไม่ว่าจะผ่านคริสตจักร คอมแพชชั่น หรือผู้อุปการะ ให้กับเด็ก ๆ เพื่อสร้างบุคลากรรุ่นต่อไปมาทำงานรับใช้ในอนาคต

อาจารย์เสกเกิดและเติบโตในครอบครัวคริสเตียน พื้นเพเป็นคนจังหวัดแพร่ จนกระทั่งอายุได้ประมาณ 10 ปี พ่อแม่ก็แยกทางกัน ทำให้เขากับน้องชายต้องย้ายตามแม่มาอยู่ที่กรุงเทพฯ บริเวณแถวพระรามสี่ จนได้เข้ามาเป็นสมาชิกของคริสตจักรคลองเตยและได้เข้าโครงการคอมแพชชั่นมาตั้งแต่ตอนนั้น เพราะการชักชวนของศิษยาภิบาลที่เห็นว่า แม่ของอาจารย์เสก ซึ่งเป็นแม่บ้านประจำคริสตจักรในเวลานั้นเป็นแม่เลี้ยงเดี่ยว จึงอยากช่วยสนับสนุนเรื่องทุนการศึกษา

เมื่ออายุราว 15 ปี อาจารย์เสกตัดสินใจรับบัพติศมาในค่ายอนุชนเพื่อประกาศตนยืนยันความเชื่อที่เขามีมาตั้งแต่เด็ก พระเจ้านำทางชีวิตของเขาเรื่อยมาจนได้พบกับเหตุการณ์ที่เป็นจุดเปลี่ยนของชีวิตในช่วงที่เรียนอยู่ปี 4 ในมหาวิทยาลัยรามคำแหง เมื่อเพื่อนร่วมรุ่นทยอยเรียนจบออกไป อาจารย์เสกในเวลานั้นยังไม่สามารถจบการศึกษาได้ เนื่องจากเขาเรียนไปพร้อม ๆ กับทำงาน แต่ในเวลาถัดมาก็มีอาจารย์ในคริสตจักรเรียกเขาไปช่วยทำงานรับใช้เต็มเวลา แม้อาจารย์เสกจะทำงานรับใช้ประจำทุกวันเสาร์อาทิตย์อยู่แล้วก็ตาม โอกาสครั้งนี้ทำให้อาจารย์เสกสามารถแบ่งเวลาไปเรียนและสอบได้ จึงจบการศึกษาจากมหาวิทยาลัยได้ในที่สุด และดำเนินงานในตำแหน่งเจ้าหน้าที่คริสตจักรเรื่อยมาถึงปัจจุบัน

ในเส้นทางชีวิตตั้งแต่เด็กที่เติบโตในโบสถ์ จนกลับมาทำงานรับใช้เต็มเวลาที่โบสถ์ อาจารย์เสกกล่าวว่า เขามี “อาจารย์ช่วง” เป็นทั้งรุ่นพี่ที่สร้างแรงบันดาลใจและเป็นแบบอย่างในการดำเนินชีวิตด้านงานรับใช้มาเสมอ

ส่วนอาจารย์ช่วงเอง ก็กล่าวถึงอาจารย์เสกว่า “เขาเป็นผลผลิตที่น่าภูมิใจของคอมแพชชั่น เขาเรียนจบปริญญาโทและทำได้ดีขนาดว่ามีปัญหาในชีวิตมากมาย ด้านพันธกิจเขาก็เป็นตัวอย่างของความทุ่มเท โดยเฉพาะกับทีมฟุตบอลที่เขาเสียสละเวลาส่วนตัวแล้วมาลงทุนลงแรงกับเด็ก ประกาศนาให้น้อง ๆ ที่ไม่เคยรู้จักพระเจ้าบางคนถวายตัวรับใช้ กลายเป็นบุคลากรคนสำคัญของคริสตจักรโดยไม่ได้มองถึงค่านิยมของสังคมข้างนอกเลย” คำชื่นชมจากรุ่นพี่คนใกล้ชิดที่คอยสังเกตอาจารย์เสกมาตลอดบ่งบอกถึงการเกิดผลงอกงามในชีวิตของเขาได้เป็นอย่างดี



เรื่องราวที่น่าจดจำ

จากศิษย์เก่า คุณประสิทธิ์ แซ่ตั้ง



“ผมได้รับการช่วยเหลือทั้งที่ไม่ได้ร้องขออยู่ ๆ คนที่โบสถ์ก็แบกสังกะสีใหม่เอี่ยมมาตอกให้บ้านผมที่สังกะสีแผ่นเดิมผุพังหมดแล้ว ผมไม่รู้ด้วยซ้ำว่าความช่วยเหลือนั้นมันเกิดขึ้นได้อย่างไร แต่ทุกคนทำให้ผมไม่สาดเข้าบ้านอีกแล้วครับ” **นายประสิทธิ์ แซ่ตั้ง หรือ ดี** เล่าถึงเรื่องราวชวนประทับใจที่เกิดขึ้นและมองว่าเป็นพระพรที่พระเจ้ามอบให้กับเขา

ความสัมพันธ์ระหว่างดีกับคริสตจักรคลองเตยเริ่มขึ้นตั้งแต่เขายังเด็ก ดีเป็นหนึ่งในอดีตเด็กที่เข้าร่วมโครงการคอมแพสชั่นที่เป็นคู่มือกับคริสตจักรคลองเตย เขาได้รับทั้งทุนการศึกษาและเงินสนับสนุนค่าอุปกรณ์การเรียน เนื่องจากที่บ้านประสบปัญหาทางการเงิน ด้วยความที่พ่อเป็นผู้พิการทางการได้ยิน ส่วนแม่ก็อายุมากและเจ็บป่วยอยู่บ่อยครั้ง ทำให้เขาต้องเริ่มทำงานหาเงินเพื่อช่วยเหลือครอบครัวตั้งแต่วัยเด็ก ดีเล่าว่า นี่เป็นเหตุหนึ่งที่ทำให้ดีเข้าร่วมโครงการ เพราะเขาได้ยินว่าที่มีทุนให้ มีของสนับสนุนให้หลายอย่าง และมีข้าวให้กิน

ดีเล่าว่า มีช่วงหนึ่งที่เขาหางานจากโบสถ์ไปพักใหญ่ จนกระทั่งเกิดเหตุการณ์ที่เหมือนกับเป็นจุดเปลี่ยนของชีวิตและนำให้เขากลับมาอีกครั้ง เรื่องราวเริ่มขึ้นในช่วงปี 4 ขณะเรียนในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลฯ สาขาภาษาจีนเพื่อการสื่อสาร ชีวิตในเวลานั้นเรียกได้ว่าแทบไม่มีเวลาพักผ่อน เขาต้องตื่น 7 โมง เข้าไปเรียนจนถึง 4 โมงเย็น และต้องกลับมาทำงานต่อที่ตลาดคลองเตย จนถึงตี 2 หรือ ตี 3 เป็นลูกจ้างขายปลา ขายกบ และขายของอีกหลายอย่างให้ลูกค้า แต่ในเวลาถัดมาเขากลับต้องตกงาน เมื่อได้เห็นข่าวจากหนังสือพิมพ์หน้าหนึ่งว่า เจ้าแก้วเป็นเจ้าของร้านฆาตรกรรมทั้งครอบครัวและยิงตัวตาย เหตุการณ์น่าสะเทือนใจในครั้งนั้นทำให้ดีไม่มีงานทำ การมีเวลาว่างทำให้เขามีโอกาสได้กลับไปโบสถ์และช่วยงานรับใช้ที่นั่นอีกครั้ง หากใครต้องการให้ช่วยเหลืออะไร ดีก็จะเสนอตัวมอบความช่วยเหลือให้เต็มที่

ปัจจุบันดีประกอบอาชีพรับจ้างอิสระ เป็นครูสอนพิเศษวิชาภาษาจีนตามโรงเรียนต่าง ๆ และเป็นหัวหน้าวงหลักของครอบครัวในการหารายได้ เขาทำงานรับใช้โดยเป็นครูอาสาสมัครให้โครงการและช่วยงานครัวบ้างตามโอกาส ความไฝ่ฝันในชีวิตของดีมีเพียงการดูแลแม่ที่กำลังป่วยหนักและพ่อซึ่งเป็นผู้พิการให้ดีที่สุดเท่าที่ตัวเขาจะสามารถทำให้ในฐานะลูกผู้เป็นหัวหน้าวงหลักและกำลังเดียวในการหารายได้เพื่อยังชีพในครอบครัว

สุดท้ายนี้ เขากล่าวขอบคุณถึงโครงการที่มอบโอกาสทางการศึกษา และขอบคุณความช่วยเหลือจากสมาชิกคริสตจักรที่คอยดูแลชีวิตของเขาเสมอมา





พูดคุยกับเยาวชน

นางสาวญาณพล สีใจ (มาย)

แนะนำตัวเอง

หนูชื่อ ญาณพล สีใจ ชื่อเล่นชื่อ มาย ค่ะ

ตอนนี้เรียนที่ไหน

เรียนอยู่ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 5 โรงเรียนบางมดวิทยา แผนกศิลป์ภาษาจีน

แผนอนาคตหลังเรียนจบ

อยากเรียนต่อปริญญาตรีค่ะ คิดไว้ว่าอยากเข้าคณะมนุษยศาสตร์
สาขาภาษาจีน มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

ความฝันในชีวิต

เป้าหมายคือการไปเรียนต่อเป็นนักเรียนแลกเปลี่ยนที่ประเทศจีนค่ะ
ถ้ามีโอกาสได้ไปแล้ว พอลกลับไทยมาก็อยากสมัครงานสายมัคคุเทศก์
ต่อเลย

เข้าโครงการตั้งแต่อายุเท่าไร

ประมาณช่วงประถม 3-4 เป็นช่วงที่อาจารย์สีเข้ามาพอดีค่ะ
รู้จักโครงการจากคุณแม่ของเด็กที่เป็นสมาชิกในโครงการคนหนึ่งมาซื้อ
ของกับคุณพ่อนุ พอเขาชวนไปคุณพ่อก็ให้ไปค่ะ

โครงการเปลี่ยนแปลงชีวิตของเราอย่างไรบ้าง

การได้พบกับทุกคนที่โบสถ์ค่ะ รู้สึกดีใจที่ได้เจอกับคนที่นี่ นอกจากนี้
โครงการยังให้การสนับสนุนในทุกเรื่องเลยด้วย แล้วยังมีพี่เลี้ยงที่คอยดูแล
อยู่ตลอด

ใครเป็นพี่เลี้ยงในโครงการ

พี่เป็ดค่ะ เป็นคนใจดี ตลก คอยดูแล แนะนำ และดักเตือนหนูมาตลอด

กิจกรรมที่ชอบในโครงการ

กิจกรรมวันเสาร์ที่ได้นมัสการกับน้อง ๆ ค่ะ ได้ร้องเพลงด้วย

แบบอย่างในการดำเนินชีวิต

อาจารย์ปีค่ะ เขาจะไปทำงานรับใช้ที่ออสเตรเลียสัปดาห์หนึ่งหรือเดือนหนึ่งแล้ว
หนูเองก็อยากไปเงินบ้างเหมือนกัน

ของประทานที่พระเจ้ามอบให้

อยากขอบคุณที่พระเจ้าดูแลหนูอย่างดี ขอบคุณผู้อุปการะทุกคนที่คอยส่ง
จดหมายมาถามไถ่ว่าหนูเป็นยังไงบ้าง รู้สึกดีใจทุกครั้งที่ได้รับจดหมาย
เลยค่ะ





พูดคุยกับเยาวชน

นางสาวเมธาวิ เกตุแก้วมณีรัตน์ (ตาต้า)

แนะนำตัวเอง

นางสาวเมธาวิ เกตุแก้วมณีรัตน์ ชื่อเล่น ตาต้า ค่ะ

ตอนนี้เรียนที่ไหน

ตอนนี้อยู่ปี 1 คณะมนุษยศาสตร์ สาขาภาษาเพื่ออาชีพ
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ (มศว) ค่ะ

ความฝันในชีวิต

พยายามตั้งเป้าหมายให้สูงเอาไว้ค่ะ หนูอยากเป็นนักการทูต ได้ศึกษา
เรื่องราวของประเทศต่าง ๆ และได้ใช้ภาษาในการสื่อสารตลอด

อะไรเป็นแรงบันดาลใจให้อยากทำอาชีพนี้

ส่วนตัวชอบด้านภาษาอยู่แล้ว รู้ตัวว่าไม่ถนัดด้านคณิตศาสตร์หรือ
วิทยาศาสตร์เลย แต่ไปถนัดด้านภาษามากกว่า แล้วก็คิดว่าสามารถ
ทำธุรกิจกับชาวต่างชาติได้ด้วย เลยอยากฝึกการสื่อสารเพื่อค้าขายกับ
ต่างประเทศค่ะ

เข้าโครงการตั้งแต่อายุเท่าไร

9 ขวบ ตอนนั้นคนรอบตัวเข้าโครงการกันหมดทั้งญาติ ทั้งเพื่อน และ
ครอบครัวก็สนับสนุนให้ลอง เพราะเห็นว่าโครงการมีกิจกรรมเยอะ
หนูเลยลองเข้าดูบ้าง

กิจกรรมที่ชื่นชอบในโครงการ

ชอบการไปค่ายค่ะ ทั้งค่ายของเด็กโต เด็กเล็ก และค่ายที่ได้เจอกับ
เพื่อนใหม่ ๆ จากโครงการของแต่ละพื้นที่

โครงการเปลี่ยนแปลงชีวิตของเราอย่างไรบ้าง

ที่สำคัญคือโครงการมอบทุนการศึกษาให้ค่ะ

มองว่าโครงการมีส่วนช่วยในการพัฒนาตัวเองอย่างไร

ได้พัฒนาทักษะมากมาย ทั้งทักษะการเข้าสังคม การอยู่ร่วมกับผู้อื่น
การเป็นผู้นำ ทำให้มีความกล้าแสดงออกมากขึ้น รวมถึงทักษะเฉพาะทาง
เช่น ทักษะทางด้านดนตรี

แบบอย่างในการใช้ชีวิต

ครอบครัวกับครูที่โบสถ์ค่ะ โดยเฉพาะครูหมวยที่เป็นภรรยาของครูสี
เราคุยกันเหมือนเพื่อนและครูคอยให้คำปรึกษาหนูเสมอเลย

จุดเปลี่ยนในชีวิต

การเติบโตขึ้นในแต่ละปีทำให้ได้มีโอกาสย้อนมองข้อดีและข้อเสียของ
ตัวเอง นำแต่ละประสบการณ์ที่ได้มาปรับใช้และแก้ไขให้ตัวเองเป็นคน
ที่ดีขึ้นตามความคิดที่เปลี่ยนไปตามอายุค่ะ

พระพรที่พระเจ้ามอบให้

โบสถ์ค่ะ พื้นที่แห่งนี้คือบ้านหลังที่สองของหนูเลย เหมือนเติบโตมาพร้อม ๆ
กับโบสถ์จนตอนนี้หนูอายุ 19 แล้ว พอย้อนมองก็เห็นถึงการพัฒนาการ
ของตัวเองที่เติบโตมาอย่างดีได้เพราะมีโบสถ์คอยช่วยเป็นแรงผลักดัน
ให้หนูดึงตัวเองขึ้นมาและยังมอบความสุขให้หนูเสมอ

ปัจจุบันทำงานรับใช้ด้านไหนบ้าง

เสาร์ไหนที่หนูว่างก็จะเข้าไปช่วยกิจกรรมในโครงการค่ะ นำกิจกรรมบ้าง
นำสันทนาการบ้าง แล้วก็นำนมัสการให้น้อง ๆ ที่มาเรียน

ภาระใจในการรับใช้

พอโตขึ้นก็เห็นน้อง ๆ รุ่นใหม่เข้ามาเรื่อย ๆ หนูเลยอยากช่วยให้โบสถ์
กลายเป็นพื้นที่ที่สร้างความสุขให้เด็ก ๆ ดึงดูดให้อยากมาทำกิจกรรม
วันเสาร์ เพื่อให้พวกเขาได้มีโอกาสพัฒนาตัวเอง ได้ทำในสิ่งที่ชอบ และ
อยากเรียนรู้ต่อไป



คอลัมน์เสริมสร้างศักยภาพ

THE HIGHLIGHTS รวบรวมภาพกิจกรรมจากคริสตจักรคูมิตร์ต่าง ๆ ให้เห็นถึงความร่วมมือในการส่งเสริมด้านการเรียนรู้ การฝึกอาชีพ และ ศักยภาพ ในเด็กเยาวชนและเจ้าหน้าที่โครงการ เพื่อให้เกิดการพัฒนาทั้งในระดับบุคคลและส่วนรวม



คริสตจักรพาละปิตไ้

นักกีฬาเยาวชน มวยไทยสมัครเล่น

ขอแสดงความยินดีกับ ชัยวัฒน์ และ วรเทพ เยาวชนคริสตจักรพาละปิตไ้ คว้ารางวัลเหรียญทองแดง ในการแข่งขันมวยไทยสมัครเล่น รอบคัดเลือกภาค 5 ครั้งที่ 38 เขต 5 ภาคเหนือ ได้ไปแข่งกีฬาเยาวชนแห่งชาติระดับประเทศต่อไป ในเดือนมีนาคม 2566 ที่ จังหวัดนครสวรรค์



คริสตจักรห้วยบง

นักกีฬาเยาวชน ยกน้ำหนัก

ขอแสดงความยินดี โจ้ (เสื่อสีเหลือง) เยาวชน คริสตจักรห้วยบง คว้าเหรียญทองยกน้ำหนัก 3 เหรียญทอง ในการแข่งกีฬาเยาวชนแห่งชาติ รอบคัดเลือกภาค 5 ภาคเหนือ ได้ไปแข่งขัน กีฬาเยาวชนแห่งชาติระดับประเทศ ในเดือน มีนาคม 2566 ที่จังหวัดนครสวรรค์



อบรมผู้ปกครองเด็ก เรื่องการปกป้องเด็ก

เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2565 ผู้นำคริสตจักรวะโซทะ ได้จัดการอบรมสำหรับผู้ปกครอง เรื่องการปกป้องเด็ก การดูแล และการรับมือกรณีเกิดเหตุ ทำให้ผู้ปกครองเด็กให้เห็นความสำคัญในการดูแลบุตรหลาน รวมถึงเด็ก ๆ ในหมู่บ้าน มีผู้เข้าร่วมทั้งหมด 42 คน จาก 4 หย่อมบ้าน ได้แก่ บ้านใหม่ทอง บ้านแมว บ้านซอแอะ และบ้านเลอตอ

หลังจากการอบรมนี้ทำให้ 1) ผู้ปกครองมีความรู้ความเข้าใจในการดูแลบุตรหลานมากขึ้น 2) ผู้ปกครองมีส่วนร่วมและให้ความสำคัญกับการจัดกิจกรรมในโครงการมากขึ้น 3) ผู้ปกครองรู้ขั้นตอนและกระบวนการ

การดำเนินการเมื่อมีเหตุเกิดขึ้นกับเด็ก 4) ผู้ปกครองสามารถแยกแยะถึงความแตกต่างของการลงวินัยบุตรหลาน และการทารุณกรรม 5) ผู้ปกครองรู้และเข้าใจมากขึ้นในการจำแนกและการช่วยเหลือกรณีเด็กถูกทารุณกรรมทางด้านจิตใจ, การทารุณกรรมทางเพศ, การทารุณกรรมทางร่างกาย 6) พ่อแม่ผู้ปกครองรู้และเข้าใจปัญหาในการเลี้ยงดูบุตรหลานและรู้ถึงแนวทางในการปกป้องเด็กและสิทธิเด็กมากขึ้น



อบรมการปกป้องเด็ก



กิจกรรมอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ทำฝายชะลอน้ำ

ในเดือนธันวาคม 2565 คริสตจักรหนองม่วง อ.แม่ลาน้อย จ.แม่ฮ่องสอน และคริสตจักรแม่หอย อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ ต่างจัดกิจกรรมปลูกจิตสำนึกในการดูแลสิ่งแวดล้อมให้กับเยาวชน โดยได้ประสานความร่วมมือกับผู้นำชุมชน ส่งเสริมให้เยาวชนและผู้ปกครองได้มีส่วนร่วม ร่วมกับผู้นำชุมชนบ้านหนองม่วง และผู้นำชุมชนบ้านแม่หอย ช่วยกันทำฝายชะลอน้ำภายในหมู่บ้านของตน จึงมีการสร้างฝายชะลอน้ำในหลายจุด เพื่อป้องกันน้ำท่วมน้ำป่าไหลหลาก



ฝายชะลอน้ำคริสตจักร





Releasing children from poverty
Compassion
 in Jesus' name

กรุณาทร